
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ.  197987/85/ 
20.2.1986 (Β’  568) απόφασης Νομάρχη Καβά-
λας κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
4.626.44 τ.μ. στη θέση «Φουντουκλή» της Δημοτι-
κής Κοινότητας Καβάλας του Δήμου Καβάλας της 
Π.Ε. Καβάλας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ.  20682/14.7.1956 
(Β’  146) απόφασης Νομάρχη Καβάλας κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 4.997,83  τ.μ. 
στην θέση «Κούρτασι» της Δημοτικής Κοινότητας 
Καβάλας του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας.

3 Άρση της υπ’  αρ.  6576/22.10.2007 (Δ’  571) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης κήρυξης ανα-
δασωτέας, στην θέση «Αγίασμα» της Δημοτικής 
Κοινότητας Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαί-
ου της Π.Ε. Καβάλας.

4 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 
εμβαδού 2.604,00  τ.μ. στη θέση «Πακουδιανά» 
τ.κ. Καντάνου του Δήμου Καντάνου Σελίνου, λόγω 
εκχέρσωσης. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 207990 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ.  197987/85/ 
20.2.1986 (Β’ 568) απόφασης Νομάρχη Καβά-
λας κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
4.626.44 τ.μ. στη θέση «Φουντουκλή» της Δημο-
τικής Κοινότητας Καβάλας του Δήμου Καβάλας 
της Π.Ε. Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 2010 (Α’ 182) 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).» (Α’160) όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-
πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στους Προ-
ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολι-
τικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρ-
χείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’  αρ.  153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ:  61ΤΗ 
4653Π8-Ω7Θ) και υπ’ αρ. 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1 
Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 197987/85/20.2.1986 απόφαση του 
Νομάρχη Καβάλας «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσε-
ως 33.895 στρεμμάτων, στις θέσεις Ύψωμα, Χαλκερού 
Σταυρός Μάνδρα Καρή, Γκιόλα, Χαρακώματα, Μεταλλεία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 290

4257

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.13 22:02:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4258 Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

Ανεστιάδη των κοινοτήτων Ν. Καρβάλης, Παλαιάς Καβά-
λας, Ζυγού, Χαλκερού, Αμυγδαλεώνα, Καβάλας» (Β’ 568).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17.2.2015, 58255/4.9.2017 και 
21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15.1.2021 απόφαση του Διευθυντή 
Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των Δη-
μοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, 
Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΔΟ-
ΡΟΡ1Υ-Σ40).

14. Την υπ’ αρ. 385085/31.10.2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και 
Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θά-
σου» (Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 
του ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η 
αναφερόμενη έκταση.

15. Την  υπ’ αρ. 13/3ης απόφαση, της από 01.03.2018 
συνεδρίασης της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του Δασικού Χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας 
(ΑΔΑ: ΡΠ0ΗΟΡ1Υ-Υ1Ν).

16. Την από 30.1.2024 αίτηση της Ευαγγελία Μούτσου 
του Νικολάου, που υποβλήθηκε δια του Γεωτεχνικού Ιω-
άννη Μητρούση.

17. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ 
4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Την υπ’ αρ. 102127/28.2.2024 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 197987/85/20.2.1986 
(Β’ 568) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση επιφάνειας 33.895 
στρεμμάτων περίπου, για έκταση εμβαδού 4.626,44 τ.μ. 
στην θέση «Φουντουκλή» της Δημοτικής Κοινότητας Κα-
βάλας του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 4.626,44 τ.μ., σύμφωνα 
με τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που αναρτήθηκε 
με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή Δα-
σών Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 
και 50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2102500723.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία [1, 2, 
3,…,11, 12, 1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως 
αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφι-
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο περιέχει από-
σπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4259Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4260 Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 207890 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 20682/14.7.1956 
(Β’ 146) απόφασης Νομάρχη Καβάλας κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 4.997,83 τ.μ. 
στην θέση «Κούρτασι» της Δημοτικής Κοινότητας 
Καβάλας του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 2010 (Α’ 182) 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 

του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160) όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-

πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότη-

τας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 

Δασών του Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευ-

θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 

αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653 

Π8-Ω7Θ) και υπ’ αρ. 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ7 

4653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 20682/14.7.1956 απόφαση του Νομάρ-

χη Καβάλας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέων των θέ-

σεων Καρά-Ορμάν και Άσπρη Άμμος περιφέρειας Δήμου 

Καβάλας» (Β’ 146).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17.2.2015, 58255/4.9.2017 και 

21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15.1.2021 απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των Δη-

μοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, 

Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών Ενο-

τήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΔΟ-

ΡΟΡ1Υ-Σ40).

14. Την υπ’ αρ. 385085/31.10.2022 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 

του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 

Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και 

Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θά-

σου» (Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 

του ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η 

αναφερόμενη έκταση.

15.Την  υπ’ αρ. 7/3ης απόφαση, της από 01.03.2018 

συνεδρίασης της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά 

του περιεχομένου του Δασικού Χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας 

(ΑΔΑ: ΡΠ0ΗΟΡ1Υ-Υ1Ν).

16. Την από 30.1.2024 αίτηση του Χρήστου Νταγκαλή 

του Δημητρίου, που υποβλήθηκε δια του Γεωτεχνικού 

Ιωάννη Μητρούση.

17. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ 

4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Την υπ’ αρ. 102117/28.2.2024 εισήγηση του Δασαρ-

χείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 20682/14.7.1956 

(Β’ 146) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση επιφάνειας 5.200 

στρεμμάτων περίπου, για έκταση εμβαδού 4.997,83 τ.μ. 

στην θέση «Κούρτασι» της Δημοτικής Κοινότητας Καβά-

λας του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 4.997,83 τ.μ., σύμφωνα 

με τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που αναρτήθηκε 

με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή Δασών 

Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων  48 

και 50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4261Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά 

τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και 

ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 

και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2102500735.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία [1, 2, 

3,…,9, 10, 1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυ-

τές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:1200, το οποίο περιέχει απόσπα-

σμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφε-

τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη 

από την επόμενη της δημοσίευσής της (άρθρο  46 

π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4262 Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4263Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Δασικής 
Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 207806 (3)

Άρση της υπ’ αρ. 6576/22.10.2007 (Δ’ 571) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης κήρυξης ανα-
δασωτέας, στην θέση «Αγίασμα» της Δημοτικής 
Κοινότητας Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαί-
ου της Π.Ε. Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 2010 (Α’ 182) 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).» (Α’ 160) όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-
πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δα-

σών του Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

10. Τις υπ’  αρ.  153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ:  61ΤΗ 
4653Π8-Ω7Θ) και υπ’ αρ. 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1 
Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 6576/22.10.2007 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης 
«Κύρηξη ιδιόκτητης δασικής έκτασης 95,00 στρμ. ως 
αναδασωτέας στην δασική θέση “Αγιάσμα” του Δήμου 
Ελευθερούπολης» (Δ’ 571).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17.2.2015, 58255/4.9.2017 και 
21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 385085/31.10.2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου 
και Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και 
Θάσου», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (Δ’ 777).

14. Την υπ’ αρ. 65172/27.11.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Πρώτη αναμόρφωση του κυρωμένου 
δασικού χάρτη του συνόλου του Νομού Καβάλας ήτοι 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου» 
(Δ’ 995).

15. Την υπ’ αρ. 139748/19.3.2024 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Καβάλας καθώς και την από 15. 3.2024 Έκθεση Αυ-
τοψίας η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, που 
συντάχθηκε από την Αναστασία Μουταφτσή, δασολόγο 
του Δασαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 6576/22.10.2007 
(Δ’ 571) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα έκταση επιφάνειας 95,0 στρεμμάτων στη 
θέση «Αγίασμα» της Δημοτικής Κοινότητας Ελευθερού-
πολης του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας, καθώς 
η συνολική επιφάνεια καλύπτεται σήμερα από δασική 
βλάστηση αποτελούμενη από πρίνο, γαύρο, παλιούρι σε 
ποσοστό 100%, με επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά 
για την υπαγωγή αυτής στην κατηγορία της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει και συνεπώς έχει 
επέλθει η πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκα-
τάσταση της έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής 
της επίπεδο.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 95.000 τ.μ., σύμφωνα με 
τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Ελευθερούπολης, που κυρώ-
θηκε και αναμορφώθηκε με τις με στοιχεία [13] και [14] 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δασών αντίστοιχα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 17 και 20 του 
ν. 3889/2014 (Α’ 182), κατατάχθηκε ως εξής:

- Επιφάνεια εμβαδού 92.938,22 τ.μ. στην κατηγορία ΔΔ 
(Δασικής μορφής το έτος 1945 - Δασικής μορφής κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4264 Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και 
ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2101800957 και 

- επιφάνεια εμβαδού 2.061,78 τ.μ. στην κατηγορία ΑΔ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Δασικής μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2101800973.

Η συνολική αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοι-
χεία [1, 2, 3,…, 27, 28, 1] και τις αντίστοιχες συντεταγμέ-
νες, όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:15000, το οποίο 
περιέχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλί-
μακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4265Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4266 Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 207898 (4)

    Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβα-
δού εμβαδού 2.604,00 τ.μ. στη θέση «Πακουδια-
νά» τ.κ. Καντάνου του Δήμου Καντάνου Σελίνου, 
λόγω εκχέρσωσης. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδικό-
τερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρ-
θρου 41, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τις υπ’  αρ.  160417/1180/8.7.1980 και 182447/ 
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με 
τις οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για 
την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής Απο-
κέντρωσης» (Α’ 97) όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93) που τροπο-
ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α’ 107) 
που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 
Περιφέρειας.

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το γεγονός ότι το φθινόπωρο έτους 2023 εκχερσώ-
θηκε παρανόμως έκταση δάσους στην περιοχή «Πακου-
διανά» τ.κ. Καντάνου του Δήμου Κανδάνου Σελίνου και 
αλλοιώθηκε έκταση δάσους εμβαδού δύο χιλιάδων εξα-
κοσίων τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων (2.604,00 τ.μ.).

10. Την υπ’ αρ. 207494/26.4.2024 εισήγηση της Διευ-
θύντριας Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστη-
ση καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση.

11. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 
η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 
ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές, κα-
θώς και στους αναπληρωτές αυτών.

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

13. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

14. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 (Μέρος Β’) του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) σε συνδυασμό με το  
π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

17. Το υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16.05.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 
Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτε-
ρεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

18. Την υπ’ αρ. 3801/30.05.2022 απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφο-
ρά του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

19. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/ 
19.07.2022 Εγκύκλιο «Αποφαινόμενα όργανα των Δασι-
κών Υπηρεσιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων»

21. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 
παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4267Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης κουμαριάς, αζίλακα, ασπάλαθος, 60%, στην 
προ της εκχέρσωσης κατάσταση, της έκτασης εμβαδού 
(2.604,00 τ.μ.), στην περιοχή «Πακουδιανά» τ.κ. Καντά-
νου Δήμου Κανδάνου Σελίνου, που αποτελούσε έκταση 
δάσους (παρ. 1 άρθρου 3 ν. 998/1979) που εμπίπτει στη 
κατηγορία 1α, του άρθρου 4 του ν. 998/1979 και που 
εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμα-
κας 1:5000 το οποίο έχει θεωρηθεί από την Διευθύντρια 
Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει Ανατολικά, Βόρεια και Δυτικά με 
δασικές εκτάσεις και Νότια με καλλιεργημένη έκταση 
ελαιοδένδρων. Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καείσας έκτασης 
είναι οι εξής:

X=475626.0000 Y=3908641.0000

X=475554.0000 Y=3908656.0000

X=475565.0000  Y=3908622.0000

X=475556.0000 Y=3908590.0000

X=475561.0000 Y=3908595.0000

X=475572.0000 Y=3908594.0000

X=475580.0000  Y=3908600.0000

X=475587.0000 Y=3908599.0000

X=475587.0000  Y=3908609.0000

X=475594.0000 Y=3908610.0000

X=475601.0000 Y=3908608.0000

X=475605.0000 Y=3908605.0000

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 41 του 

ν. 998/1979.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 

πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 

ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 

της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 

Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4268 Τεύχος Δ’ 290/13.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 26 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002901305240012*


